⁵ *Praefamino* est l'impératif futur de *praefer, fari*, « commencer par adresser une prière »

⁶ *Ergo* est ici une préposition postposée construite avec le génitif, « à cause de ».

⁷ *Prohibessis* est le subjonctif présent archaïque de *prohibeo*, « interdire », de même que *seruassis* de *seruo*, *-as*, *-are*, et *duis* de *do*, *das*, *dare*.

⁸ *Siris* est la contraction de la forme de subj. parfait *siueris* de *sino*, *-is*, *-ere*, *siui*, « permettre ».

⁹ *Adsiet* est un subjonctif présent archaïque.

¹⁰ Le sens précis de *strues* (gâteau feuilleté ?) et de *fertum* (gâteau frit ?) n'est pas connu avec certitude.

¹¹ Le sens de *uti adsiet* est fondé sur le § 83 de *L'Agriculture* de Caton qui décrit un sacrifice pour les bœufs : *mulier ad eam rem diuinam ne adsit neue uideat*. D'autres traduisent différemment : « ayez à votre disposition un *strues*... » ; « Saisissez le couteau pour empiler les galettes et le gâteau, et offrez-les ».

t'apaise par le sacrifice expiatoire de ces suovétauriles-ci » ; s'il y a doute sur un ou deux animaux, formule ainsi : « Mars père, puisque tu n'as pas été satisfait par ce pourceau-là, je t'apaise par le sacrifice expiatoire de ce pourceau-ci. »

CHAPITRE 13 : Le roman latin

Pétrone, *Satiricon* 62 : histoire de loup-garrou

Au cours du festin de Trimalchion, les convives racontent des histoires fantastiques. L'une d'elles, racontée par Niceros, un affranchi, manifeste la croyance aux loups-garrous.

Forte dominus Capuae exierat ad scruta scita expedienda. Nactus ego occasionem, persuadeo hospitem nostrum ut mecum ad quintum miliarium¹² ueniat. Erat autem miles, fortis tamquam Orcus. Apoculamus nos circa gallicinia ; luna lucebat tanquam meridie. Venimus inter monumenta¹³ : homo meus coepit ad stelas facere ; sedeo ego cantabundus et stelas numero. Deinde ut respexi ad comitem, ille exiit se et omnia uestimenta secundum uiam posuit. Mihi anima in naso esse ; stabam tamquam mortuus. At ille circumminxit uestimenta sua, et subito lupo factus est. Nolite me iocari putare ; ut mentiar, nullius patrimonium tanti facio. Sed, quod coeperam dicere, postquam lupo factus est, ululare coepit et in siluas fugit. Ego primitus nesciebam ubi essem ; deinde accessi, ut uestimenta eius tollerem ; illa autem lapidea facta sunt. Qui mori¹⁴ timore nisi ego ? Gladium tamen strinxi et umbras cecidi, donec ad uillam amicae meae peruenirem. In laruam intraui, paene animam ebului, sudor mihi per bifurcum uolabat, oculi mortui ; uix unquam refectus sum. Melissa mea mirari coepit, quod tam sero ambularem, et : « Si ante, inquit, uenisses, saltem nobis adiuuasses : lupo enim uillam intrauit et omnia pecora tamquam lanius sanguinem illius misit. Nec tamen derisit, etiamsi fugit ; seruus enim noster lancea collum eius traiecit ». [...] Vt uero domum ueni, iacebat miles meus in lecto tamquam bouis, et collum illius medicus curabat. Intellexi eum uersipellem esse, nec postea cum illo panem gustare potui, non si me occidisses.